

证券代码：839729

证券简称：永顺生物

公告编号：2024-003

广东永顺生物制药股份有限公司

2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	314,282,861.48	348,717,555.84	-9.87%
归属于上市公司股东的净利润	58,226,679.70	86,035,881.94	-32.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,026,299.82	75,081,079.97	-44.03%
基本每股收益	0.22	0.32	-31.25%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	8.64%	12.38%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	6.23%	10.81%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	792,124,746.55	868,912,246.16	-8.84%

归属于上市公司股东的所有者权益	668,707,241.23	696,141,073.57	-3.94%
股本	273,350,000.00	273,350,000.00	-
归属于上市公司股东的每股净资产	2.45	2.55	-3.92%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

受生猪价格持续低迷影响，叠加“先打后补”政策持续推进，政府采购逐步退出，动物疫苗需求端有所缩减，行业内卷严重，报告期内公司营业收入及净利润均出现不同程度的下降。面对不利局面，公司积极应对，重视研发创新及工艺改进，加大禽苗市场化销售及海外市场的开发，2023年公司禽苗市场化销售及海外销售均实现一定的增长。

报告期内，公司营业收入为 31,428.29 万元，同比下降 9.87%；实现归属于上市公司股东的净利润为 5,822.67 万元，同比下降 32.32%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 4,202.63 万元，同比下降 44.03%。

截至本报告期末，公司总资产为 79,212.47 万元，较上年期末下降 8.84%；归属于上市公司股东的所有者权益为 66,870.72 万元，较上年期末下降 3.94%。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，归属于上市公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比分别下降 32.32%、44.03%，主要原因系：

（1）受养殖行业不景气及“先打后补”政策推进、政府采购逐步退出影响，下游客户需求减缩，营业收入同比下降 9.87%；

（2）行业价格竞争加剧，毛利率较低的禽用疫苗收入占比上升，导致报告期公司综合毛利率出现较大下滑；

（3）猪价长时间低位运行，下游养殖户普遍处于持续亏损状态，部分客户回款周期延长，计提的坏账准备有所增加，导致信用减值损失有所增加；

（4）归属于上市公司股东的净利润较归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润下降幅度小，主要系本期确认的政府补助收益增加及固定资产报废支出减少所致。

2、基本每股收益同比下降 31.25%，变动原因同“归属于上市公司股东的净利润”。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度的财务数据为公司初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

广东永顺生物制药股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 23 日